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Справка о результатах проверки финансово-хозяйственной деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Костромы 

Контрольно-счетной комиссией города Костромы проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Костромы. Проверяемый период: с 01.01.2025 по 31.08.2025.  
В ходе проверки Управления ЖКХ КСК установлены следующие нарушения (замечания):
1. Информация о проекте бюджета города Костромы на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов представлена Управлением жилищно-коммунального хозяйства с нарушением сроков установленных пунктом 8 Порядок составления проекта бюджета.
2. В нарушение пункта 53.4 Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, Управлением жилищно-коммунального хозяйства в проекте бюджета расходам, предусмотренным на капитальные вложения в объекты муниципальной собственности в сумме 56 600,00 тыс. руб. по целевой статье 0220015240 «Устройство наружных сетей водоотведения» была установлена группа видов расходов 200 «Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд».
3. В нарушение пункта 18.2.7  Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации Управлением жилищно-коммунального хозяйства были запланированы (в информации о проекте бюджета) и произведены расходы на приобретение образовательной услуги в сумме 23 000,00 руб. по подразделу 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства».
4. В нарушение пункта 6 Общих требований к порядку составлению, утверждения и ведения бюджетных смет:
- порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет не содержал требований об отражении «справочно» в бюджетной смете объемов и распределения направлений расходов на исполнение публичных нормативных обязательств (входе проверки нарушение устранено); 
- в уточненной бюджетной смете на 2025 год от 06.06.2025 не отражена справочно информация об объеме бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств в размере 810 000,00 руб. на исполнение публичных нормативных обязательств. (входе проверки нарушение устранено);
- Управлением утверждена 09.01.2025 бюджетная смета на плановый период 2026 и 2027 годов, на сумму 556 692 200,00 руб., при отсутствии доведенных в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств.
5. В нарушение пункта 3.3 Порядка принятия решений о предоставлении бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений Управление жилищно-коммунального хозяйства в заключенных соглашениях о предоставлении субсидии от 11.06.2025 № 60-2025-000592,  от 18.08.2025 № 60-2025-000649, от 30.07.2025 № 60-2025-000658, от 30.07.2025 № 60-2025-000659, от 26.08.2025 № 60-2025-000757 (в пункте 4.3.7 соглашений) не указало обязательство МУП г.Костромы «Городские сети» и МУП г.Костромы «Костромагорводоканал» не использовать субсидии на выполнение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации,  на выполнение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий и выполнение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства.
6. В нарушение статьи 52 Гражданского кодекса Российской Федерации:
- постановлениями Администрации города Костромы от 26.05.2025 № 1012, от 26.05.2025 № 1014,  от 26.05.2025 № 1016  от 10.12.2024 № 2321 МУП г.Костромы «Городские сети» установлено заказчиком строительства объекта капитального строительства при отсутствии данного вида деятельности в уставе предприятия, утвержденного постановлением Главы города Костромы от 15.04.2009 № 661;
- постановлением Администрации города Костромы от 19.08.2025 № 1867 МУП г. Костромы «Костромагорводоканал» установлено заказчиком строительства объекта капитального строительства при отсутствии данного вида деятельности в уставе предприятия, утвержденного постановлением Администрации города Костромы от 19.07.2010 № 1355.
7. В нарушение пункта 2.2 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства:
- утверждено муниципальное задание от 02.06.2025 №932/001-2025 на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов для МБУ г. Костромы «Управление административными зданиями» по видам деятельности не являющимися  основными для данного учреждения. Заключено соглашение с МБУ г. Костромы «Управление административными зданиями» о предоставлении субсидии от 03.06.2025 №110-2025-011769 на сумму 87 095 100,00 руб. Перечислена субсидия (по состоянию на 01.09.2025) МБУ г. Костромы «Управление административными зданиями»  в размере 44 944 693,15 руб.; 
- утверждено муниципальное задание от 28.07.2025 №932/002-2025 для МБУ г. Костромы «Жилищник» при отсутствии постановления Администрации города Костромы об утверждении перечня территорий общего пользования, на показатели объема выполняемых работ 88 объектов (земельных участков), выполнение работ на которых не относится к виду экономической деятельности ОКВЭД 81.30 «Деятельность по благоустройству ландшафта». Заключено соглашение с МБУ г. Костромы «Жилищник» о предоставлении субсидии от 30.07.2025 №110-2025-011951 на сумму 17 465 500,00 руб. Перечислена субсидия (по состоянию на 01.09.2025) МБУ г. Костромы «Жилищник»  в размере 5 502 980,43 руб.
8. В нарушение пункта 5.1 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства было заключено соглашение на предоставление субсидий 03.06.2025 №110-2025-011769 с МБУ г.Костромы «Управление административными зданиями» при отсутствии утвержденных нормативов затрат на момент заключения соглашения. 
9. В нарушение пункта 4.4.1  Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства не внесены изменения в показатели объема работы в муниципальном задании от  02.06.2025 №932/001-2025 для МБУ г. Костромы «Управление административными зданиями» в связи с изменением подведомственности учреждения.
10. В нарушение пункта 5.29.1 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства коэффициент выравнивания был установлен с учетом предоставленных МБУ г.Костромы «Управление административными зданиями»  Управлением строительства и капитального ремонта Администрации города Костромы субсидий  в размере 44 499 240,18 руб.  
11. В нарушение пунктов 4.2.2, 5.2.5, 5.2.6 Регионального перечня Управлением жилищно-коммунального хозяйства установлены (распоряжения Управления от 18.06.2025 №01-17/103, от 24.07.2025 №01-17/141) нормативные затраты на выполняемые работы не соответствующие видам деятельности которые определены Региональным перечнем (частично нарушение в ходе проверки устранено).
12. В нарушение пункта 5.18 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства установлены нормативные затраты на выполнение работ:
- не на фактически выполняемую (организуемую) работу (виды работ), на единицы объема работ, не соответствующих показателям объема выполнения работ, которые установлены Региональным перечнем для МБУ г. Костромы «Управление административными зданиями»; 
- на единицы объема работ, не соответствующих показателям объема выполнения работ, установленным в муниципальном задании для МБУ г.Костромы «Жилищник».
13. В нарушение пункта 5.1  Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства объем субсидии для МБУ г.Костромы «Управление административными зданиями» был установлен (Распоряжение Управления от 18.06.2025 №01-17/103) без учета затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество учреждения, и иных платежей в бюджет (в ходе проверки нарушение устранено).
14. В нарушение пункта 2.5 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства не была определена методика определения показателей, характеризующих объем (содержание) выполняемых работ для МБУ г.Костромы  «Управление административными зданиями»  (нарушение устранено в ходе проверки), для МБУ г.Костромы  «Жилищник».
15. В нарушение пункта 2.4.5 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства не были установлены правила определения показателей фактического выполнения муниципального задания для МБУ г.Костромы  «Управление административными зданиями»  (нарушение устранено в ходе проверки), для МБУ г.Костромы  «Жилищник».
16. В нарушение пункта 3.1 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства в муниципальных заданиях для МБУ г.Костромы  «Управление административными зданиями», для МБУ г.Костромы  «Жилищник»  на титульном листе не указан код учреждения по сводному реестру участников бюджетного процесса, а так же юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, дата (в ходе проверки нарушение устранено в муниципальном задании для МБУ г.Костромы  «Управление административными зданиями»).
17. В нарушение пункта 3.4.5 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства в муниципальных заданиях  для МБУ г.Костромы  «Управление административными зданиями», для МБУ г.Костромы  «Жилищник»  в пункте 3.2 «Показатели, характеризующие объем работы» в показателях объема работы отсутствует графа «Описание работы».
18. В нарушение пункта 5.22 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания Управлением жилищно-коммунального хозяйства   не установлена  методика определения коэффициента платной деятельности. 
19. При отсутствии в Уставе МБУ г. Костромы  «Управление административными зданиями» целей, предметов и видов деятельности по приобретению имущества для учреждений образования  Управление жилищно-коммунального хозяйства заключило с данным учреждением соглашение от 10.06.2025 №20-2025-133509 о предоставлении субсидий на капитальный ремонт зданий школ и их  оснащение имуществом (оборудованием) на сумму  129 624 432,71 руб., в том числе на приобретение имущества (оборудования) для школ - 30 390 864,20 руб. 
20. В нарушение пункта 6.2 Правил установления системы оплаты труда работников органов местного самоуправления города Костромы, замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы:
- пунктом 3.3.4 Положения об оплате труда определено, что премия выплачивается работникам установленная в процентном отношении от суммы должностного оклада и надбавок к должностному окладу; 
- в трудовых договорах работников Управления жилищно-коммунального хозяйства замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы  определено, что премирование по результатам работы осуществляется в процентном отношении от суммы должностного оклада и надбавок к должностному окладу;
- выплачена сумма премирования, начисленная от суммы должностного оклада и надбавок к должностному окладу, работникам Управления жилищно-коммунального хозяйства замещающих должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы. Переплата заработной платы по стимулирующей выплате (ежемесячное премирование) в проверяемом периоде составила 82 449,71 руб.
21. В нарушение решения Думы города Костромы от 19.12.2024 № 267 «О бюджете города Костромы на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» услуги по подготовке документации для проведения открытого конкурса по отборууправляющей организации для управления многоквартирным домом (выполнение полномочий Управления), оплаченные в сумме 22 750,00 руб. произведены по целевой статье 0290020400 «Центральный аппарат» (в ходе проверки нарушение было устранено).
22. В нарушение пункта 18.2.7  Порядка формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации расходы в сумме 23 000,00 руб. на приобретение образовательной услуги по муниципальному контракту от 14.01.2025 № 6/25УЭЖКХ произведены Управлением жилищно-коммунального хозяйства по подразделу 0505 «Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства».
23. В нарушение пункта 2 Правил определения нормативных затрат, Управлением жилищно-коммунального хозяйства была запланирована и приобретена бутилированная питьевая вода на сумму 13 440,00 руб. при отсутствии обоснования объекта закупки. 
24. При предоставлении Управлению бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности, на обеспечение имуществом (оборудованием) образовательных учреждений  Положением об Управлении жилищно-коммунального хозяйства не установлены полномочия:
- в сфере организации строительства, реконструкции объектов капитального строительства, строительства линейных объектов для муниципальных нужд города Костромы; 
- по приобретению имущества (оборудования)  для учреждений образования.

